編製本個體財務報告所採用之主要會計政策說明如下。除另有說明外，此等政策

在所有報導期間一致地適用。

(一 )遵循聲明

本個體財務報告係依據證券發行人財務報告編製準則編製。

 新發布/修正/修訂準則及解釋

 國際會計準則理事會

發布之生效日

國際財務報導準則第16號之修正「售後租回中之租賃負債」 民國113年1月1日

國際會計準則第1號之修正「負債之流動或非流動分類」 民國113年1月1日

國際會計準則第1號之修正「具合約條款之非流動負債」 民國113年1月1日

國際會計準則第7號及國際財務報導準則第7號之修正「供應

商融資安排」

民國113年1月1日

 新發布/修正/修訂準則及解釋

 國際會計準則理事會

發布之生效日

國際財務報導準則第10號及國際會計準則第28號之修正「投

資者與其關聯企業或合資間之資產出售或投入」

待國際會計準則理事

會決定

國際財務報導準則第17號「保險合約」 民國112年1月1日

國際財務報導準則第17號「保險合約」之修正 民國112年1月1日

國際財務報導準則第17號之修正「初次適用國際財務報導準

則第17號及國際財務報導準則第9號—比較資訊」

民國112年1月1日

國際會計準則第21號之修正「缺乏可兌換性」 民國114年1月1日

~20~

(二 )財務報表重分類之理由及其影響

1.重分類之性質及理由

本公司原於民國 111 年 12 月 31 日及 1 月 1 日適用「境外資金匯回管理

運用及課稅條例」所匯回之資金存於專戶分別為美金 35,795 仟元 (折合

新台幣為 1,110,280 仟元 )及美金 35,795 仟元 (折合新台幣為 991,166 仟

元 )，因其運用受到專法限制不符合國際會計準則第 7 號「現金流量表」

中現金及約當現金之定義，故分類為其他金融資產；惟係依據主管機關民

國 113 年 1 月 5 日修正之 IFRSs 問答集規定，專法對於前述資金之運用

限制並未改變該存款之性質—企業可要求即取得該等金額，故該專戶存款

仍應列報為現金及約當現金。本公司依上開規定將適用「境外資金匯回管

理運用及課稅條例」所匯回之資金專戶中尚未動用之餘額重分類為現金及

約當現金。

2.重分類各項目或項目類別之金額

(三 )編製基礎

1.除下列重要項目外，本個體財務報告係按歷史成本編製：

(1)按公允價值衡量之透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債 (包括

衍生工具 )。

(2)按公允價值衡量之透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產。

(3)按退休基金資產減除確定福利義務現值之淨額認列之確定福利負債。

個體資產負債表

111年12月31日

受影響科目 調整前 調整金額 調整後

現金及約當現金 10,524,194$   1,110,280$   11,634,474$

其他非流動資產－其他 8,207,070   1,110,280)(   7,096,790

111年1月1日

受影響科目 調整前 調整金額 調整後

現金及約當現金 2,791,166$   991,166$   3,782,332$

其他非流動資產－其他 7,888,369   991,166)(   6,897,203

個體現金流量表

111年度

受影響科目 調整前 調整金額 調整後

其他非流動資產增加 3,709,923)($   119,114$   3,590,809)($

本期現金及約當現金

增加數
7,733,028   119,114   7,852,142

期初現金及約當現金餘額 2,791,166   991,166   3,782,332

期末現金及約當現金餘額 10,524,194   1,110,280   11,634,474

~21~

2.編製符合金管會認可並發布生效之國際財務報導準則、國際會計準則、解

釋及解釋公告 (以下簡稱 IFRSs)之財務報告需要使用一些重要會計估計，

在應用本公司的會計政策過程中亦需要管理階層運用其判斷，涉及高度

判斷或複雜性之項目，或涉及個體財務報告之重大假設及估計之項目，請

詳附註五說明。

(四 )外幣換算

本公司之財務報告所列之項目，係以本公司營運所處主要經濟環境之貨幣

（即功能性貨幣）衡量。本個體財務報告係以本公司之功能性貨幣「新台幣」

作為表達貨幣列報。

1.外幣交易及餘額

(1)外幣交易採用交易日或衡量日之即期匯率換算為功能性貨幣，換算此

等交易產生之換算差額認列為當期損益。

(2)外幣貨幣性資產及負債餘額，按資產負債表日之即期匯率評價調整，

因調整而產生之換算差額認列為當期損益。

(3)外幣非貨幣性資產及負債餘額，屬透過損益按公允價值衡量者，按資

產負債表日之即期匯率評價調整，因調整而產生之兌換差額認列為當

期損益；屬透過其他綜合損益按公允價值衡量者，按資產負債表日之

即期匯率評價調整，因調整而產生之兌換差額認列於其他綜合損益項

目；屬非按公允價值衡量者，則按初始交易日之歷史匯率衡量。

(4)所有兌換損益於損益表之「其他利益及損失」列報。

2.國外營運機構之換算

(1)功能性貨幣與表達貨幣不同之所有關聯企業及聯合協議，其經營結果

[…]

支付退休金 510,037)(   107,571   402,466)(

510,037)(   58,523   451,514)(

12月31日餘額 7,159,101$   2,943,674)($   4,215,427$

112年度 111年度

折現率 1.25% 1.25%

未來薪資增加率 2.85% 2.85%

增加0.25% 減少0.25% 增加0.35% 減少0.35%

112年12月31日

對確定福利義務現值之影響 69,014)($  71,051$  103,002$ 99,695)($

111年12月31日

對確定福利義務現值之影響 85,952)($  88,633$  127,623$ 123,223)($

折現率 未來薪資增加率

~43~

計算資產負債表之淨退休金負債所採用的方法一致。

本期編製敏感度分析所使用之方法與假設與前期相同。

(6)本公司民國 113 年度預計支付予退休計畫之提撥金為 $49,527。

2.(1)自民國 94 年 7 月 1 日起，本公司依據「勞工退休金條例」，訂有確

定提撥之退休辦法，適用於本國籍之員工。本公司就員工選擇適用

「勞工退休金條例」所定之勞工退休金制度部分，每月按薪資之 6%

提繳勞工退休金至勞保局員工個人帳戶，員工退休金之支付依員工

個人之退休金專戶及累積收益之金額採月退休金或一次退休金方

式領取。

(2)民國 112 年度及 111 年度本公司依上開退休金辦法認列之退休金成

本分別為 $170,003 及 $165,804。

(十三 )股本

1.截 至 民 國 112 年 12 月 31 日 止 ， 本 公 司 實 收 及 額 定 資 本 額 皆 為

$58,611,863，每股面額新台幣 10 元，共計 5,861,186 仟股，本公司已

發行股份之股款均已收訖。

2.民國 112 年度及 111 年度庫藏股數量變動情形如下：

3.民國 112 年及 111 年 12 月 31 日，庫藏股每股市價分別為新台幣 62.3

元及新台幣 70.5 元。

4.上述庫藏股係子公司購入母公司股份。

(十四 )資本公積

依公司法規定，超過票面金額發行股票所得之溢額及受領贈與之所得之

資本公積，除得用於彌補虧損外，於公司無累積虧損時，按股東原有股份

之比例發給新股或現金。另依證券交易法之相關規定，以上開資本公積撥

充資本時，每年以其合計數不超過實收資本額百分之十為限。公司非於盈

餘公積填補資本虧損仍有不足時，不得以資本公積補充之。

收回原因 子公司 期初股數 本期增加 本期減少 期末股數

子公司持有母公

司股票自長期投

資轉列庫藏股票 福懋興業 12,169,610 -   -   12,169,610

112年

收回原因 子公司 期初股數 本期增加 本期減少 期末股數

子公司持有母公

司股票自長期投

資轉列庫藏股票 福懋興業 12,169,610 -   -   12,169,610

111年

~44~

(十五 )保留盈餘

1.本公司章程規定，年度總決算如有盈餘應先提繳稅捐，彌補累積虧損，

再提 10%為法定盈餘公積，並於必要時得酌提特別盈餘公積，次提股息，

當年度如尚有盈餘，併同以前年度累積未分配盈餘，由董事會擬具股東

紅利分配案，提請股東常會決議分派之。

採用權益法認列 實際取得或處分

轉換公司債 庫藏股 子公司及關聯企業 子公司股權價格

發行溢價 轉換溢價 票交易 股權淨值之變動數 與帳面價值差額 其他

1月1日 2,710,554$ 5,514,032$ 370,900$ 392,782$   163$   258,225$

發放予子公司

股利調整資本

公積 -   -   4,324   -   -   -

取得採用權益

法認列之關聯

企業股權淨值

之變動數 -   -   -   180   -   -

認列對子公司

所有權權益變

動數 -   -   1,230   685)(   140   -

本期發放已轉

列資本公積之

逾期股利 -   -   -   -   -   1,873)(

逾期股利轉列

資本公積 -   -   -   -   -   22,168

12月31日 2,710,554$ 5,514,032$ 376,454$ 392,277$   303$   278,520$

112年

採用權益法認列 實際取得或處分

轉換公司債 庫藏股 子公司及關聯企業 子公司股權價格

發行溢價 轉換溢價 票交易 股權淨值之變動數 與帳面價值差額 其他

1月1日 2,710,554$ 5,514,032$ 348,233$ 379,632$   163$   240,385$

發放予子公司

股利調整資本

公積 -   -   21,847   -   -   -

取得採用權益

法認列之關聯

企業股權淨值

之變動數 -   -   -   145   -   -

認列對子公司

所有權權益變

動數 -   -   820   13,005   -   -

本期發放已轉

列資本公積之

逾期股利 -   -   -   -   -   715)(

逾期股利轉列

資本公積 -   -   -   -   -   18,555

12月31日 2,710,554$ 5,514,032$ 370,900$ 392,782$   163$   258,225$

111年

~45~

前項特別盈餘公積包含：

(1)因特殊用途所得列之盈餘公積。

(2)依權益法認列之投資收益及未使用之所得稅抵減額未實現部分，惟

該項收益實現後，應作為特別盈餘公積之減項。

(3)因金融商品交易認列之淨評價收益，唯其累積數減少時應同額調減

特別盈餘公積，並以本項提列數為限。

(4)其他依法令規定提列之特別盈餘公積。

2.本公司股利政策如下：因本公司所營事業屬成熟期產業，每年獲利相當

穩定，股利政策採現金股利、盈餘轉增資與資本公積轉增資三種方式搭

配發放，就當年度可分配盈餘扣除法定盈餘公積及特別盈餘公積後，至

少分配 50%以上，並以發放現金股利為優先，盈餘轉增資及資本公積轉

增資合計之比例，不得超過當年度全部股利之 50%。

3.法定盈餘公積除彌補公司虧損及按股東原有股份之比例發給新股或現

金外，不得使用之，惟發給新股或現金者，以該項公積超過實收資本額

百分之二十五之部分為限。

4.本公司分派盈餘時，依法令規定須就當年度資產負債表日之其他權益

項目借方餘額提列特別盈餘公積始得分派，嗣後其他權益項目借方餘

額迴轉時，迴轉金額得列入可供分派盈餘中。

5.本公司民國 112 年 5 月 26 日及 111 年 6 月 8 日分別經股東會決議通過

民國 111 年度及 110 年度盈餘指撥及分配案如下：